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Налогообложение самозанятых в Российской Федерации 

В 2019 году был введён экспериментальный специальный налоговый 

режим на территории отдельных субъектов Российской Федерации, 

который называется «Налог на профессиональный доход». Исходя из того, 

что данная тема ещё недостаточно изучена, статья является актуальной. 

В ней рассмотрены основные аспекты налогообложения самозанятых, а 

также дана оценка положительным и отрицательным моментам при 

использовании данного режима налогообложения. 
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Taxation of The Self-employed in the Russian Federation 

In 2019, an experimental special tax regime was introduced on the territory 

of certain regions of the Russian Federation, which is called the "tax on professional 

income". Based on the fact that this topic has not yet been sufficiently studied, the 

article is relevant. It examines the main aspects of taxation of the self-employed, as 

well as assesses the positive and negative aspects when using this tax regime. 
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Особая форма получения вознаграждения за выполненный труд 

непосредственно от заказчиков, а не в результате наёмной работы, называются 

самозанятостью[2]. 

В Российской Федерации численность самозанятых граждан по 

состоянию на конец 2019 года была около 16 миллионов человек (что 

составляло почти 25% от всех официально трудоустроенных граждан 

страны)[3].  

Большая часть самозанятых (53,3%) предпочитают официально не 

оформлять свою деятельность по основной работе, и почти 1/3 – на 

дополнительной работе. Таким образом, примерно 10–11 млн граждан 

предпочитают официально не трудоустраиваться и не оформляться в 

налоговой инспекции, хотя для данной категории налогоплательщиков 

предусмотрен специальный режим налогообложения[3]. 

Данный специальный режим носит официальное название «Налог на 

профессиональный доход», который был введён в действие с начала 2019 года. 

Этот специальный режим пока что имеют возможность выбрать 

граждане, которые работают в Москве и Московской области, Калужской 

области и Республике Татарстан. Однако, до 2021 года планируется ввести его 

на всей территории страны, если он покажет свою экономическую 

эффективность. Кроме того, граждане, желающие перейти на данный режим, 

не должны иметь доходы более 2,4 млн. руб. за год, а так же привлекать 

сторонних лиц к своей трудовой деятельности. Выбор официальной 

самозанятости доступен как для граждан Российской Федерации, так и стран, 

входящих в состав ЕАЭС[1].  

На данный момент в налоговой инспекции используются две ставки для 

расчёта налоговых отчислений по данному специальному налоговому режиму: 

− в размере 4%, который взимается с сумм, уплаченных физлицами, 

кроме лиц, находящихся в статусе ИП; 
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− в размере 6%, который взимается, если деньги пришли от ИП или 

юридических лиц[1]. 

Для более простого и удобного учёта доходов самозанятых используется 

приложение «Мой налог». При заключении договора или при получении 

оплаты от клиента без него, самозанятый обязан внести данные о полученных 

им средствах в приложение, которые в конце налогового периода 

самостоятельно рассчитывает объём налогов, которые необходимо 

перечислить. Стоит так же отметить, что при самозанятости страховые взносы 

в фонды медицинского, пенсионного и социального страхования не 

взимаются.  

Эксперимент по внедрению статуса самозанятых уже признан 

успешным. Изначально его планировалось проводить в течение 10 лет, однако 

уже с 2020 года Правительство РФ может установить действие данного 

специального налогового режима по всей территории страны, так как успех 

этого нововведения обусловлен рядом его плюсов[2]: 

− простота регистрации (необходимо загрузить приложение «Мой 

налог» и пройти минутную регистрацию); 

− нет необходимости предоставлять налоговые декларации (данные 

в ИФНС отправляются через приложение «Мой налог»); 

− налог рассчитывается по льготным ставкам (4% или 6%); 

− перевестись на данный специальный налоговый режим можно в 

любой день месяца; 

− самозанятый может получить налоговый вычет до 10000 рублей 

(при ставке 4% - возврат возможен в размере 1%, а при ставке 6% -  возможен 

вычет в размере 2% от дохода); 

− роль электронного расчётно-кассового оборудования выполняет 

приложение «Мой налог», через которое формируются чеки и затем 
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передаются покупателям в электронном виде или распечатываются (нет 

необходимости в приобретении кассового аппарата). 

Однако, несмотря на простоту налогового режима для самозанятых и 

наличие большого количества преимуществ, у него есть и определённые 

недостатки[2]: 

− запрещено нанимать сотрудников (для найма нужно оформить 

ИП); 

− отсутствуют взносы в Пенсионный фонд России (страховой стаж 

самозанятому не будет начисляться, а пенсия при отсутствии платежей будет 

минимальной); 

− отсутствуют пособия от Фонда Социального Страхования; 

− полученные доходы нельзя уменьшить на понесённые расходы; 

− запрещено совмещение с другими налоговыми режимами; 

− не предусмотрено использование данного налогового режима для 

продажи товаров с акцизом и тех позиций, которые в обязательном порядке 

маркируются. 

Таким образом, можно сделать следующие выводы о налогообложении 

самозанятых в Российской Федерации.  

Во-первых, для бюджета государства введение налога на 

профессиональный доход по всей территории страны будет, безусловно, 

положительным моментом. Так как увеличится объём налоговых поступлений 

в бюджет, государство сможет обеспечить больше социальных потребностей 

населения. 

Во-вторых, при оформлении самозанятости гражданам не придётся 

платить штрафы за незаконное предпринимательство или даже попадать под 

уголовную статью. Кроме того, ставка взимаемого налога не велика. 

В целом, можно сказать, что налогообложение самозанятых граждан 

является хорошим нововведением в российском законодательстве. Достаточно 
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большая часть населения Российской Федерации имеют не официальный 

заработок или подработку, не уплачивая при этом подоходные налоги, а такой 

«льготный» налоговый режим скажется положительно как на бюджете 

государства, так и на стаже самозанятых граждан. 
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